Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Obecná symbolika a teorie symbolů ve středověké hudbě
General symbolism and theory of symbols in medieval music

Eliška Kejklíčková

Vedoucí práce: MgA. Jiřina Dvořáková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B D – HV

Rok odevzdání: 2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Obecná symbolika a teorie symbolů ve středověké hudbě* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 21.7.2020

Ráda bych na tomto místě poděkovala všem, kteří svým způsobem přispěli k napsání této bakalářské práce. Můj největší dík patří vedoucí práce MgA. Jiríně Dvořákové, Ph.D., která mi byla inspirací již na prvních přednáškách při výuce na katedře hudební výchovy. Můj vděk získává i za své cenné rady, připomínky a pozitivní přístup.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá obecnou symbolikou v hudbě evropského středověku. Zahrnuje estetické zázemí středověké hudby ve stručné reflexi od teorie étosu, čísel až po teorii symbolu. Reflektuje náboženské vlivy na formování podstaty a obsahu symbolického systému středověké hudby.

KLÍČOVÁ SLOVA

Středověká hudba, notační systém, středověká estetika, étos, symbol, krása ve středověku, středověké hudební nástroje

ANNOTATION

This Bachelor's Thesis discusses general symbolism in the music of the European Middle Ages. The aesthetic background of medieval music is included in a brief reflection focusing on theories of ethos, numbers and symbols. Religious influences on formation of the essence and content of symbolic system of medieval music are reflected.

KEYWORDS

Medieval music, notation system, medieval aesthetics, ethos, symbol, beauty in the Middle Ages, medieval musical instruments

Obsah

Úvod..... 7
1 Kulturní vhléd..... 8
2 Rozdělení období..... 10
2.1 První období..... 10
2.2 Druhé období..... 12
2.3 Třetí období..... 13
2.4 Ars antiqua..... 13
2.5 Ars nova..... 13
3 Hudba jako jedno ze svobodných umění..... 17
4 Hudba a vesmír..... 18
5 Notiční systém..... 20
5.1 Písmenná notice..... 20
5.2 Neumová notice..... 21
5.3 Menzurální notice..... 23
5.3.1 Ars nova a vývoj menzurální notice..... 25
5.3.2 Barva menzurální notice..... 26
6 Krása..... 27
6.1 Étos..... 28
6.2 Krása, hudba a číslo..... 30
6.3 Krása, hudba a symbol..... 31
6.3.1 Číslo jako symbol..... 33
7 Kritika církevní a světská..... 36
8 Středověké hudební nástroje a instrumentální hudba..... 40
8.1 Typy středověkých hudebních nástrojů..... 41
8.1.1 Monochord..... 42
8.1.2 Lyra..... 43
8.1.3 Citera..... 43
8.1.4 Psalterium..... 44
8.1.5 Fistula..... 44
Závěr..... 45
Použité informační zdroje..... 46

Úvod

Bakalářská práce si klade za cíl přiblížit problematiku symboliky v hudbě. Symbolika a symbolické myšlení provázelo člověka v každodenním životě. Symbol je alegorií, je za ním ukryt další význam. Jeho funkce je přivést člověka k jiným významnějším tématům. Je tomu ve všech sférách umění a není tomu jinak ani v hudbě. Můžeme to vidět na příkladu myšlenek, které doprovázely člověka po dlouhá léta, kdy text měl v hudbě významné postavení a nebylo vhodné zakrýt ho hudbou. Hudba ho pouze zkrášlovala, důležité bylo dané sdělení, to tvoří symbol.

Inspirací k psaní této práce mi byly přednášky k předmětu Úvod do hudební estetiky, které jsem absolvovala ve třetím ročníku bakalářského studia. Mou další velkou inspirací byly poměrně nedávno vydané studijní texty, zabývající se hudební teorií ve středověku. Autorem je Jerzym Morawskim a texty nesou název *Teorie hudby ve středověku*. Vydané byly v roce 2012, jsou tudíž jedním z posledních děl, obsahující myšlenky a teorie středověkých myslitelů a autorovým pohledem na ně. Myslím si, že velmi užitečným zdrojem mi bude odborná kniha Umberta Eca *Umění a krása ve středověké estetice*, jenž se zajímá o středověkou krásu, umění a jejich vzájemné vztahy.

Ráda bych jako první kapitolu uvedla tzv. kulturní vhléd, který ve stručném a obecném přehledu přiblíží další obsah této bakalářské práce.

1 Kulturní vhled

Vymezení pojmu středověk není opravdu jednoduchou záležitostí. Nestalo se tak ze dne na den, ale šlo o určitý proces, kdy se jak společnost, tak i kultura musela přizpůsobit novým skutečnostem. Dochází k razantnímu přelomu i v hudebním myšlení. Od starověkého světa, kdy se umění podřizovalo morálce a dalším náležitostem, se myšlení středověku obrací na umění jako na autonomní disciplínu. Již není závislá na morálních zákonech. Souvisí s tím i změna v pojetí krásy. Krásno už není jen jedno, ale je ho mnoho druhů. Rozum přestává být pro umělce zdrojem. Do popředí přicházejí smysly. Tehdejší středověká hudební teorie kladla zvláštní důraz i na estetické otázky. Všechny změny v myšlení, k nimž došlo, vedou k tomu, že již na počátku středověku můžeme hovořit o nové éře i v oblasti myšlení estetického.¹

Hudba patřila mezi takzvaných sedm svobodných umění, přesněji do kvadrivia. Nebyla v této kategorii sama, avšak ještě s aritmetikou, geometrií a astronomií. Začalo být o ní uvažováno jako o vědě, což bylo považováno za určitou výsadu, kvůli které mohla být dále zkoumána a matematicky propočítávána. Velmi populárními se staly i názory spojující právě hudbu s vesmírem. Rytmičtý řád se nalézal i v přírodě. Došlo k formování myšlenek ohledně harmonie sfér, ve které můžeme nalézt jisté podobnosti a hudebními jevy. Byla postavena na úroveň Boha, protože i člověk byl nosičem Božích zákonů. Určitý vliv na středověkou hudbu přicházel i z Východu. Názory a myšlenky se proplétaly a teoretikové je přejímali a sdíleli.

Vývoj notačního systému měl velký vliv na formování zaznamenávání hudby. Bylo za potřebí vytvořit adekvátní notační systém, který by poskytoval možnosti přesného předání zpěvů a dalších děl jiným interpretům či dalším generacím. Jelikož původně bylo vše předáváno pouze ústně vznikaly různé odchylky. Ani teď nemůžeme s úplnou přesností interpretovat, zda hudba zněla tak, jako se nám dochovala v pramenech, ale ukazuje alespoň vhled do této problematiky.

¹ MORAWSKI, Jerzy: *Teorie hudby ve středověku*, Olomouc 2012, s. 14

Krása byla pojímána velmi široce. Starší problémy, které vznikly již ve starověku, byly přejímány. Avšak další si lidé nad nimi uvažovali jinak a vyvozovaly odlišné významy. Krása nebyla pouze abstraktní pojem, ale zkušenost. Racionální podstata přemýšlení ustoupila do pozadí. Novým podnětem a nejvyšším zákonem byl sám Bůh. S rozšiřováním náboženstvím přišly nové obřady, symboly, systémy. Cesta k poznání vedla přes božská zjevení a hudba byla vždy součástí náboženských obřadů. Ve středověké teorii bylo její spojení provázáno s čísly, kde byla hledána její matematická podstata. Číslo se stala základem krásy, avšak jen té vnímatelné pomocí smyslů. Symbolika byla nedílnou součástí teoretických úvah a samotná čísla dostávaly své významy, které mohly zprostředkovávat pomocí symbolů.

Nedílnou součástí vývoje byla mimo jiné i kritika, jelikož hudba nebyla plně svobodná a podléhala dalším společenským vlivům. Středověké názory formovaly interpretace, které budou součástí lidských životů po další staletí. Největší prioritu a pozornost nesl Bůh. Za cíl bylo kladeno jeho milování. I hudba se musela tomuto cíli podmanit až po chvíli, kdy klesla na druhé místo po slovech, která zabírala místo první. Kritika byla vznášena na hudbu světskou a instrumentální, jelikož ta hudba beze slov neměla smysl. Nebyla chápána její podstata, jelikož podle tehdejších názorů různorodě uspořádané tóny působí nestydatě.


[…]


Důležitou součástí práce jsou kapitoly týkající se stručné reflexe v oblasti krásna. Od teorie étosu po teorii symbolu. Je velmi zřetelné, že středověcí myslitelé a hudební teoretikové přejímali poznatky z dřívějších dob. Krásné bylo to, co si neslo určitou líbivost. Neméně důležitý je i kontrast vůči kráse, což je ošklivost, jen kvůli ní je podle tehdejších názorů krása vnímatelná. Tvůrcem všeho je Bůh sám, přináší harmonii a pořádek. Náboženství určovalo a kladlo značný důraz na symboliku v oblasti hudby.

Odbornou literaturou, které mi posloužila při sepisování textu jako inspirace nejhojněji, byly určitě studijní texty Jerzyho Morawského *Teorie hudby ve středověku*. Další mnou používanou literaturou, která přibližovala nejvíce poznatky z oblasti krásy, byly knihy Umberta Eca *Dějiny krásy* a *Umění a krása ve středověké estetice*. Samozřejmě jsem využívala při přibližování tématu i další zdroje a prameny.

Práci bych ráda věnovala všem, jimž připadá daná problematika zajímavá a chtějí se ve stručné verzi seznámit s hudební symbolikou středověké hudby či s vybranou hudební teorií týkající se také daného období.

Použité informační zdroje

ČERNÝ, Jaromír & kolektiv: *Hudba v českých dějinách*, Praha: Supraphon, 1983, ISBN: 02-005-84

ČERNÝ, Jaromír: *Historická antologie hudby v českých zemích (do cca 1530)*, Praha: KLP, 2005, ISBN: 80-86791-11-4

DUBY, Georges: *Věk katedrál*, Praha 2002

ECO, Umberto: *Dějiny krásy*, Praha: Argo, 2005, ISBN: 80-7203-677-7

ECO, Umberto: *Umění a krása ve středověké estetice*, Praha: Argo, 2007, ISBN: 978-80-7203-892-3

GEORGIEVA, Sylvia: *Barokní afektivní teorie*, Nakladatelství Akademie múzických umění v Praze, Praha 2013, ISBN: 978-80-7331-255-8

HRČKOVÁ, Naďa: *Dějiny hudby I. Evropský středověk*, Praha: Ikar, 2005, ISBN: 80-249-0524-87

LE GOFF, Jacques: *Kultura středověké Evropy*, Praha: Vyšehrad, 2005, ISBN: 80-7021-808-8

MORAWSKI, Jerzy: *Teorie hudby ve středověku*, Olomouc: Centrum Aletti, 2012, ISBN: 978-80-7412-110-4

OTTO, Jan: *Ottův Slovník naučný: ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí*, Praha 1890

SMOLKA, Jaroslav: *Dějiny hudby*, Praha: Togga, 2001, ISBN: 80-902912-0-1

SPUNAR, Pavel: *Kultura českého středověku*, Praha: Odeon, 1987

SPUNAR, Pavel: *Kultura středověku*, Praha: Academia, 1995, ISBN: 80-200-0547-1

UNDERHILL, Evelyn: *Mystika: Podstata a cesta duchovního vědomí*, Praha, 2004, ISBN: 80-86862-03-8

NESIBA, Jiří: *Předvědecký jazyk Anicia Boathia. Příspěvek k dějinám vědy*, *Studia philosophica*, Brno: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, 2016, roč. 63, č. 1, s. 27-45. ISSN: 2336-453X

FREIBERG, Miloš: *Čísla v proměnách věků*. Brno, 2008. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Radovan Rybář.

MACHALOVÁ, Monika: *Názvy strunných hudebních nástrojů v češtině*. Brno, 2017. Rigorózní práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta.

MATOLÍNOVÁ, Barbora: *Zobrazení dvorské kultury pomocí zvířecí symboliky ve francouzských středověkých rukopisech*. Praha, 2007. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul. Vedoucí práce Blanka Altová.

PACHNEROVÁ, Marie: *Světská jednohlasá hudba v období gotiky ve výuce hudební výchovy na základních školách*. Praha, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy. Vedoucí práce Kateřina Hurníková.

Citera:

<<http://www.citera.cz/historie.htm>>

(navštíveno 30.6.2020)

Dějiny hudby pro každý den:

<<https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/dejiny-hudby-pro-kazdy-den-data-a-fakta-3.html>>

(navštíveno 20.5.2020)

Mensurální notace:

<https://cs.dbpedia.org/page/Mensur%C3%A1ln%C3%AD_notace>

(navštíveno 28.6.2020)

Muzika:

<<https://www.zakulisislov.cz/muzika/>>

(navštíveno 20.5.2020)

Problém přenosu antické vzdělanosti:

<<https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/ff/ps10/phil/web/zArtes.html>>

(navštíveno 20.5.2020)

Symbolika čísel:

<<https://www.pastorace.cz/Knihovna/3-Symbolika-cisel-4-5-6-7.html>>

(navštíveno 6.6.2020)

Vývoj hudební notace:

<<http://nimweb.txt.cz/clanky/82246/vyvoj-hudebni-notace>>

(navštíveno 28.6.2020)