# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> Eliška Kejklíčková
<b>Rok narození:</b> 1996
<b>Identifikační číslo studenta:</b> 70509622
<b>Typ studijního programu:</b> bakalářský
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Dějepis se zaměřením na vzdělávání - Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání
<b>Identifikační čísla studia:</b> 509089
<b>Název práce:</b> Obecná symbolika a teorie symbolů ve středověké hudbě
<b>Pracoviště práce:</b> Katedra hudební výchovy (41-KHV)
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Jazyk obhajoby:</b> čeština
<b>Vedoucí:</b> MgA. Jiřina Dvořáková, Ph.D.
<b>Oponent(i):</b> PhDr. Magdalena Saláková, Ph.D.
<b>Datum obhajoby:</b> 15.09.2020 <b>Místo obhajoby:</b> Praha
<b>Hlasování komise:</b> Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; nespěl/a: 3x
<b>Průběh obhajoby:</b> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Úvodní seznámení s tématem práce, představení cílů a metod při zpracování práce, popis struktury práce.</li><li>2. Vyjádření vedoucí práce – ocenění zájmu o problematiku symboliky a symbolů ve středověké hudbě, vhodnost větší hloubky problematiky, nikoliv pouhé deskripce.</li><li>3. Vyjádření oponenta práce – nedostatečně propracovaný úvod, neuveden stav bádání, zdroje jsou uvedeny pouze dva, příliš stručný závěr bez jasného shrnutí zjištěného. Četné výtky ke stylistice a odbornému stylu práce, rovněž k obsahové stránce práce, poznámkovému aparátu aj. Vyzdvižení šesté kapitoly jako nejzajímavější a nejdůležitější. Diskutabilní zařazení osmé kapitoly práce. Problematika popisu VII. modu z hlediska jeho symboliky. Nedostatečné objasnění v kontextu práce použitého pojmu patristika.</li><li>4. Závěrečné shrnutí. Doporučení důkladné revize předložené podoby práce.</li></ol>

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a (4)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D. ....

Mgr. MgA. Iva Volavá .....